but also because it reveals Avfî’s mystic perceptions.

Keywords: Azîz Mahmûd Hüdâyî, Jalwatiyah, Yâkûb Afvî, mystic ascendance, mebde (gene-‐‑

sis) and me‘âd (resurrection), bezm-‐‑i elest (Real of Interrogation), mystic poetry

***

Giriş

Azîz Mahmûd Hüdâyî (v. 1038/1628), yaşadığı dönemde Osmanlı top-‐‑

lumumun manevî ve fikrî hayatına yön vermiş, şair ve âlim bir Celvetî sûfîsidir.

Kâmil şahsiyeti, nesir ve nazım tarzında yazdığı eserleri sâyesinde şöhreti,

Celvetiyye mensupları ile sınırlı kalmamış; özellikle nutukları diğer tarîkat

muhitlerinde de rağbet görmüştür. Nitekim Dîvân-‐‑ı İlâhîyât veya İlâhiyât-‐‑ı

Hüdâyî ismi ile müstakil bir eserde toplanan şiirlerinden bir kısmına Mesnevî

şârihi Sarı Abdullah Efendi (v. 1071/1660), şâir Sipâhî Mustafa (v. 1014/1606),

Sünbülî şeyhi Seyyid Vahyî Efendi (v. 1130/1718) ve Hüseyin Vassâf gibi bazı

Osmanlı şâir ve sûfîleri tahmîsler yazmışlardır.1 Bestelenmeye uygun ve hatta

bestelenmek üzere yazdığı bazı nutukları, hem Celvetiyye hem de diğer tarîkat-‐‑

ların âyin ve zikirlerinde okunmuştur. Bestelenmiş güftelerinin sayısı yetmiş

altıyı bulmaktadır.2 Ancak Hz.

eserlerine çalışmamızda yer ayırdık. Bu konuda bahsettiğimiz araştırmalardan

istifâde ile yeni ulaştığımız bilgileri de incelememize dahil ettik.

I. Yâkûb Afvî Efendi ve Eserleri

Celvetîliğin Selâmiyye kolu mensuplarından ve Hüdâyî Âsitânesi post-‐‑

nişînlerinden Yâkûb Afvî Efendi, 1089 (1678)’de İstanbul Topkapı’da doğmuş-‐‑

tur. Babası, Selâmiyye şubesinin kendisine nispet edildiği Selâmî Ali Efendi’nin

(v. 1103/1691) halîfelerinden Şeyh Mustafa Fenâyî Efendi’dir.17 Mustafa Efendi,

yirminci bölükten odabaşılıktan18 çıktığı için, “odabaşı şeyhi” olarak

tanınmıştır. Beşiktaş’ta ikamet etmiş ve Sadrazam İbrahim Paşa tarafından

yeniçeriler için yaptırılan Fatih’teki Orta Câmii’nde (Ahmediye Câmii)19 Cumâ

vaizliği görevini ifâ etmiştir. Mustafa Fenâyî Efendi, 1115 (1703-‐‑4) senesinde

Mehmet Demirci, “Şerh-‐‑i Na’t-‐‑i Hüdâyî [Kudûmün rahmet ü zevk u safâdır yâ Resulallah]”, a.g.e.,
I, 371-‐‑376; Hikmet Atik, “Azîz Mahmud Hüdâyî’nin bir Na’tının şerhi”, a.g.e., I, s. 377-‐‑382; Osman
Türer, “Azîz Mahmud Hüdâyî’nin bir şiirinin varlık ve insan felsefesi açısından tahlili”, a.g.e., I,
211-‐‑221.

vefât etmiş ve Üsküdar’da yaptırdığı bir câminin hazîresine defnedilmiştir.20

Nakşî şeyhi Neccârzâde Mustafa Rıza Efendi (v. 1159/1746) bilinen halîfelerin-‐‑

dendir; on yedi yaşlarında iken, Sinanpaşa medresesine devâm ettiği sıralarda

Yâkûb Afvî’nin yol göstermesiyle, kendisine intisap etmiş ve Celvetî tarîkı

hilâfetini almıştır.21

Yâkûb Afvî Efendi, eserlerinden de anlaşılacağı üzere, fıkıh, hadis özel-‐‑

610; Hüseyin Ayvansarâyî, Vefeyât-‐‑ı Ayvansarâyî (İnceleme-‐‑Tenkitli Metin), haz.: Ramazan Ekinci,
ed.: Adem Ceyhan, İstanbul: Buhara Yay., 2013, s. 130; Vassâf, Sefîne-‐‑i Evliyâ, III, 43. H. Vassâf,
Mustafa Fenâyî Efendi’nin vefât tarihini, Mehmed Gülşen Efendi’nin 1123 (1711) olarak kaydetti-‐‑
ğini de bildirmektedir.

21 Ayvansarâyî, Hadîkatü’l-‐‑cevâmi, s. 494; a.g.m., Vefeyât-‐‑ı Ayvansarâyî, s. 124; Vassâf, Sefîne, II, 163.
22 Seyyid Osman Efendi hakkında bk.: Muslu, Osmanlı Döneminde Tasavvuf, s. 476.
23 Ayvansarâyî, Hadîkatü’l-‐‑cevâmi, s. 610; a.g.m., Vefeyât-‐‑ı Ayvansarâyî, s.

Şeyhine damat olduğu için “damat” lakabıyla da tanınan Afvî Efendi,

kürsü vaazlarında Seyyid Osman Efendi’ye vekâlet etmiştir.25 1131 (1719) sene-‐‑

sinde yine şeyhi tarafından Hüdâyî Tekkesi’nde vaaz etmekle görevlendirilmiş-‐‑

tir.26 Hüdâyî Âsitânesi postnişînliğine tâyini ise, şeyhinin vefâtından bir hafta

önce, 1140 (1728) yılı Ramazan ayında gerçekleşmiştir. Hediyyetü’s-‐‑sâlikîn isimli

eserinin sonunda, şeyh olarak atanmasına işâret eden bazı vâkıalarını kaydet-‐‑

miştir.27 Bilindiği üzere, Hz. Hüdâyî ve onu tâkîben Ehl-‐‑i Cennet Mehmed

Efendi (1075/1664), Mustafa Devâtî (1070/1659) ve Bursevî gibi Celvetî şeyhleri,

mazhar oldukları tecellîleri ve vâkıalarını kaleme alan eserler yazmışlardır.

Seleflerinin vâkıa nakletmek geleneğine, Afvî Efendi iki vâkıasını kaydetmek

suretiyle dâhil olmuştur. Muhtevâ açısından onun vâkıaları, tekke hizmet hiye-‐‑

rarşisinde en üst makāmın sahibi olan “şeyh”in tâyin keyfiyetini aydınlatmak

bakımından mühimdir. Zira satırlara çok fazla kaydedilmemiş ya da ulaşılması

kolay olmayan bu türden bilgiler, “mânevî tevârüs”, “tarîkat pîri” ve “silsile”

gibi tasavvuf ve tarîkat kavramlarının hakîkatine ışık tutmaktadır.

25 Ayvansarâyî, Hadîkatü’l-‐‑cevâmi, s. 610; a.g.m., Vefeyât-‐‑ı Ayvansarâyî, s. 136; Muslu, Osmanlı Döne-‐‑

minde Tasavvuf, s. 476.
26 Yâkûb Afvî, Hediyyetü’l-‐‑vu’âz, H. Selimağa Ktp., Hüdâyî Efendi 336, vr. 1b.
27 “Bu abd-‐‑i fakîr 1135 (1722) senesi Muharremü’l-‐‑harâmın hilâlinde vâkıamda şeyhim azîzim

Osman Efendi kuddise sırruhû hazretlerinin vâsıtasıyla Azîz Hüdâyî Efendi hazretlerinin türbe-‐‑i
şerîflerine varıp, Azîz-‐‑i mezbûr fakîre hitâb etti ki: ‘İçerde Azîz’e var.’ Hakîkat, içeri girdikte mer-‐‑
kad-‐‑i şerîflerinin başları ucunda oturmuşlar.

Mürg-‐‑i rûhu Cennet-‐‑i firdevs içinde ola şâd

Sebz-‐‑i bâğ-‐‑ı gülşen-‐‑i Adn ide dâim sû-‐‑be-‐‑sû

Bir elif kāmet gidüb fevtinde târîhin didi

Kutb-‐‑i Hak Ya‘kûb Efendi bezm [?] itdi Hakk’a Hû/ sene 1149 fî Ramazan 1531

Selâmî Ali Efendi Tekkesi’nin şeyhlerinden olan Ahmed Efendi (v.

1196/1782) ile Osmâniye vâizi Şeyh Hüseyin Üsküdârî, Afvî’nin iki oğlu aynı

zamanda halîfelerindendir.32

Yâkûb Afvî’nin biyografisinde üzerinde durulması gereken konulardan

biri de, aynı tarîka mensup ve muâsırı olduğu ve eserlerinden de istifâde ettiği

28 Mehmed Şükrü, Silsilenâme, 15a.

tesi Edebiyat Fakültesi, 1985, s. 239; a.g.m., Vefeyât-‐‑ı Ayvansarâyî, s. 136; Vassâf, Sefîne, III, 44.
38 Ayvansarâyî, Vefeyât-‐‑ı Ayvansarâyî, s. 130.
39 Bağdatlı İsmâil Paşa, Hediyyetü’l-‐‑ârifîn, II, 547. Fındıklılı İsmet Efendi (v. 1904), Afvî’nin şiirlerinin

1309/1891 yılına kadar Hüdâyî Âsitânesi’nde bir çekmecede muhafaza edildiğini söylemektedir.
Bk. Taşyürek, Yâkûb Afvî, s. 16.

40 Muslu, Osmanlı Döneminde Tasavvuf, s.

kitaplarında olduğu gibi “fezâil ve nasâyih” kabilinden bazı bilgiler de bu ese-‐‑

rin muhtevâsında yer almaktadır.51

Kenzü’l-‐‑vâizîn Üsküdar Nasûhî dergâhı postnişîni Alâaddîn Efendi (v.

1165/1752) tarafından Afvî Efendi’ye ait nüshadan istinsah edilmiş ve Nasûhî

dergâhında meşîhat görevinde bulunacak zevâta yâdigar bırakılmıştır.52

Yakûb Afvî tür ve hatta isim olarak birbirine benzeyen bu üç eserini telîf

ederken istifâde ettiği kaynakları belirtmiştir. Özellikle Tuhfetü’l-‐‑vu‘âz ve Hediy-‐‑

Münâvî’nin Şerhu Câmii’s-‐‑sağîr gibi hadis eserlerine ilâveten; Kastallânî’nin

Mevâhibü’l-‐‑ledünniye’si, İranlı vâiz ve tarihçi Cemâleddîn Atâullah Hüseynî’nin

(v. 927/1521) Ravzatü’l-‐‑ahbâb fî siyeri’n-‐‑Nebî ve’l-‐‑Âl ve’l-‐‑ashâb’ı Afvî’nin eserlerin-‐‑

de öne çıkmaktadır.

Kuşeyrî’nin Risâle’si, Yafiî’nin Ravzu’r-‐‑reyâhîn’i, İbnü’l-‐‑Arabî’nin Fütûhât-‐‑

ı Mekkiyye’si, Şârânî’nin, Kibrîtü’l-‐‑ahmer’i en fazla atıf yapılan tasavvufî eserler-‐‑

dendir. Gazâlî’nin İhyâ’sı, vaazlarıyla meşhûr sûfî İbn Ganim’in, Hallü’r-‐‑rumûz

ve mefâtîhu’l-‐‑künûz’u, Muhammed el-‐‑Kudâî’nin (v. 454/1062) vaaz, nasîhat ve

zikir kitabı olan Dekāiku’l-‐‑ahbâr’ı,53 İbn Melek’in oğlu Muhammed’in üç aylar,

bayramlar, Âşûrâ ve Cuma gününün faziletine dair Zuhrü’l-‐‑âbidîn’i,54 Semer-‐‑

kandî’nin Tenbîhü’l-‐‑gâfilîn’i, Yâkûb b. Seyyid Ali’nin Şerhu Şir‘ati’l-‐‑İslâm ve Azîz

Eser Osmanlı toplumunda çok rağbet görmüş olmalı ki Neticetü’t-‐‑tefâsîr fî

sûreti Yûsuf adıyla 1266,64 127965 ve 19 Rebîulevvel 131866 yıllarında basımı

yapılmıştır.

8. el-‐‑Mefâtîh ale’l-‐‑Mesâbîh67: Bu eser, pek çok İslâm âlimi tarafından şer-‐‑

hedilen ve tâlik yazılan Ferrâ Begavî’nin (v. 516/1122) Mesâbîhu’s-‐‑sünne isimli

hadis kitabına yazdığı şerhtir. Eserin dili Arapça’dır. Süleymaniye Kütüphanesi

Cârullah koleksiyonu 357 numarada kayıtlı olan müellif nüshası, kitabın sadece

61 Bk.: Bekir Topaloğlu, “Yûsuf Sûresi”, DİA, XLIV, 30.
62 Yâkûb Afvî, Tefsîru sûre-‐‑i Yûsuf, Köprülü Ktp., Hacı Ahmed Paşa, 19/1, vr.

Hediyyetü’s-‐‑sâlikîn70: Celvetî tarîkat âdâb ve erkânı ile ilgili bu risâle71

Türkçe kaleme alınmıştır. Afvî Efendi risâleyi telîf ederken Azîz Hüdâyî’nin

Tarîkatnâme’si ile Selâmî Ali Efendi’nin bu konudaki eserinden büyük ölçüde

faydalanmıştır. Hediyyetü’s-‐‑sâlikîn, Mehmed Gülşen Efendi tarafından 1331/1913

yılında Bahriye Matbaası’nda bastırılmıştır. Risâlenin günümüz harfleri ile

basımı da yapılmıştır.72

10. İlhâkāt ale’t-‐‑Tecelliyât:73 Hüdâyî’nin Tecelliyât isimli eserinin girişine

yaptığı ilâvelerden oluşan bir risâledir. Bursalı Mehmed Tâhir Efendi, bu eserin

hazmedemediklerinden ötürü bazen şerîata aykırı sözler söyleyebilirler. İkinci

farka gelemezlerse Hakk’a makbul olsalar bile halk tarafından kınanırlar. Afvî

burada Hallâc başta olmak üzere, bahsettiği hallerinden dolayı şerîatın hük-‐‑

86 Lem’a-‐‑i Nûrâniyye, vr. 1b-‐‑2a. Mesnevî şârihlerinden Şem’î Efendi (1011/1603[?]) şerhinin girişinde,

aynı kriterle insanı üç sınıf olarak değerlendirmiştir. Bk.: Şem’î, Şerh-‐‑i Mesnevî-‐‑i Şerîf, Süleymaniye
Ktp., Halet Efendi, 339, vr. 6a.

87 Bu konuda bk.: Suad Hakim, İbnü’l-‐‑Arabî Sözlüğü, çev.: Ekrem Demirli, İstanbul: Kabalcı Yay.,
2005, s. 364-‐‑371.

eksikliği, müstakil ıstılah bölümü yazmakla telâfî etmek istemiştir. Bu yöntem,

bir yandan tasavvuf ilminin kendine has kavramları olduğu vurgusunu yine-‐‑

lemek gibi ilmî bir amacı; öte yandan eseri okuyanın daha iyi anlamasına vesîle

olmak gibi pratik bir gayeyi de barındırır. Afvî, ıstılahları, Seyyid Şerîf

Cürcânî’nin (v. 816/1413) Ta‘rîfât isimli eserinden aynen alıntılayarak yazmıştır.

Cürcânî de bazı kavramları tarîf ederken Dâvûd Kayserî’den istifâde etmiştir.

Ancak müellifimiz bu noktaya işâret etmediği gibi, Kelâbâzî’nin (v. 380/990)

121 Duhâ 93/11.
122 Lem’a-‐‑i Nûrâniyye, vr. 6a-‐‑b.

129 Mevlânâ Celâleddîn Rûmî, Mesnevî-‐‑i Şerîf Şerhi, tr. ve şerh: Ahmed Avni Konuk, yay. haz.: Musta-‐‑
fa Tahralı, Selçuk Eraydın, İstanbul: Kitabevi, 2004, I, 320.

130 Cüneyd-‐‑i Bağdâdî’ye izâfe edilen bu söz, Kuşeyrî’nin Risâle’sinde, ilk dönem sûfîlerinden, İranlı
Ebû Bekir Tamestânî’den (340/951) nakledilmiştir. Bk.: Abdülkerim Kuşeyrî, Tasavvuf İlmine Dâir
Kuşeyrî Risâlesi, tr.: Süleyman Uludağ, İstanbul: Dergâh Yay., 1978, s. 133, 246.